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~ Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government

Pér . Haki Rugova, Kryetar i Komunés sé Istogut
Qaush Balaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé
Istogut
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né
MPL
Njésisé pér administrimin e Dokumentevy(
Komuré /
Pérmes: Goran Rakié, Zévendéskry: W
Ministér né MPL
Rozafa Ukimeraj, Sekreta .
MPL -
Nga: Venera Cerkini, Udhéheq§se e Departamentit | Dats: |
Ligjor dhe Monitorimit t&¢ Komunave | < "< 15.06.2020
Zyrtarét pérgjegjés j Nr. 020- 242
1. Zyrtari Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér
konfirmues i | Moniterim t€ Komunave A 7N
vlerésimit ligjor ,-J/"’

2. Zyrtari hartues i | Sanije Dérguti, Zyrtare e larté pér /ohit{)rim té

vlerésimit ligjor komunave M) DA AN
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e ligjshmérisé sé aktit té
komunés sé Istogut B
Lloji i aktit: O Vendim i Kuvendit t¢ Komunés

/e nderuar Kryetar,
I/ e nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t¢ Komunave, e né bazé t¢ kompetencave ligjore té ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Ministria e Pushtetit
Lokal ka pranuar pér shqyrtim t&¢ detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin
81 té Ligjit Nr. 03/L-040 Pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendimi 01Nr.13/2020 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme té
komunés

I miratuar mé& dat&:28.02.2020

I parashtruar pér shgyrtim né MPL mé daté: 09.03.2020




Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés si mé sipér,
vleréson se akti 1 komunés éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi.

Mos pajtueshmérits e aktit t& kornunés té parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si né

vijim:
Nr. Formulimi né aktine Dispozita ligjore me t& cilén akti i komunés
komunés éshté né kundérshtim.
1. Vendimi 01Nr.13/2020 pér | Vendimi 0I1Nr.13/2020, pér dhénien né

dhénien né  shfrytézim
afatgjaté t& pronés sé
paluajtshme t& komunés sé
Istogut z. Xhevdet Balaj nga

shfrytézim afatgjaté t& pronés sé paluajtshme
té Komunés sé Istogut, né Zonén Kadastrale
né Gurakoc/Ofertuesit z. Xhevdet Balaj, éshté
né kundérshtim me Ligjin NR.06/L-092, pér

dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés sé paluajtshme € Komunés,
pérkatésisht Qarkoren Ligjore té nénshkruar
t& MPL-s€é, pér procedurén e dhénies né
shfrytézim t€ pronés sé komunés, sipas Nenit
11, Negocimi i ofertave nga Kryetari i
Komunés, duhet té kompletohet edhe me
dokumentet pércjellés:

fshati Zabllaq komuna e
Istogut

e Ofertén e negocimit pér dhénien né
shirytézim té pronés sé pa luajtshme
t& komunés e cila nénshkruhet nga
ofertuesi ( pérfagésuesi i biznesit) si
dhe nga Kryetari i komunés;

e Certifikata e regjistrimit (pér biznesit e
reja), vértetimin nga ATK se nuk ka
mjete t& papaguara, jo mé té vijetér se 6
muaj( pér bizneset ekzistuse).

Bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Pushtetit Lokal kérkon nga Kuvendi i
Komunés/Kryetari i Komunés gé t& ndérmarrin veprime konkrete gé aktin e komunés ta
harmonizojné me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit & kérkesés

pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmé

né lidhje me kété vlerésim.
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Ministria e Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Uprave
Ministry of Local Government
Za: Haki Rugova, gradonacelnik Opstine Istok
Qaush Balaj, predsedavajuci Skupstine opstine Istok
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MLU
Jedinici za administraciju dokumenata u op$tini % -
Preko: Goran Raki¢, zamenik premijera i ministar MLW
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MLU ‘ ‘k-/
Od: Venera Qerkini, rukovodilac Pravnog Odel}en]a i\ ' [ Datum,
monitorisanje opstna/ MLU = 15.06.2020.
Odgovorni é [ br. 020- 242
sluZzbenici: Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za monitorisanje
1.Sluzbenik za | opstina
utvrdivanje (’/ lh . 7/
zakonske (, 1
procene /
2.Sluzbenik-ca /
za izradu
zakonske Sanije Dérguti, vida sluibenica za montorisanje opstina
procene SO UM
Predmet | Zahtev zareviziju zakonitosti akta opstine Istok
Vrsta akta: [0 Odluka Skup$tine opstine

Postovani gradonacelniCe,

Postovani predsedavajucdi,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova br.10/2019 o administrativnom razmatranju op$tinskih
akata, i na osnovu zakonskih nadleZnosti ministarstva, odredenim osnovnim zakonima i Vladinom
Uredbom br.06/2020 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstva,
Ministarstvo lokalne uprave primilo je na obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine, kako je

predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Odluka 01. br. 13/2020 o davanju na dugoro¢no koriS¢enje nepokretne opstinske imovine

Usvojena dana, 28.02.2020. godine,

PredloZena za razmatranje u MLU, dana, 09.03.2020. godine,




Ministarstvo lokalne uprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog opstinskog akta, ocenilo je
da, je opstinski akt u suprotnosti sa cdredbama zakonodavstva na snazi.

U nastavku moZete naéi neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje

zakonitosti:

Br. Formulisanje u opstinskom aktu

Zakonska odredba sa kojom je opStinski
akt u suprotnosti.

Odluka 01. br. 13/2020 o davanju na
dugorotno  koriS¢enje  nepokretne
imovine opstine Istok, g. Xhevdet Balaj

Odluka 01. br. 13/2020 o davanju na dugorocno
kori§¢enje nepokretne imovine opstine Istok, u
katastarskoj zoni Gurakoc, ponude g. Xhevat
Balaj, je u suprotnosti Zakonom br.06/L-092, o

iz sela Zabllaq opstina Istok davanju na korid¢enje i razmenu nepokretne
opstinske  imovine, odnosno  potpisanog
Zakonskog cirkulara MLU, o postupku za
davanje na koris¢enje opstinske imovine, po
¢lanu 11, Pregovaranje ponuda od strane
gradonacelnika mora biti zavrSeno pratecim

dokumentima:

e Pregovaratka ponuda za davanje na
koriScenje nepokretne imovine opstine
koju potpisuje ponudiva¢ (predstavnik

preduzeca) kao 1 gradonacelnik
opstine;
e Potvrda o registraciji(za nova

preduzeca) potvrda od strane PAK-a
danema neplaéeru‘h sredstava, potvrda
ne starija od 6 meseci (za postojeca
preduzeéa).

Na osnovu gore navedenog, Ministarstvo lokalne uprave zahteva od Skupstine opstine i
gradonacelnika opétine da preduzmu konkretne mere kako bi se op3tinski akt uskladio sa zakonskim
odredbama na snazi, u roku od 30 dana od dana prijema zahteva za reviziju akta.

Ministarstvo lokalne uprave ostaje na raspolaganju opstini za bilo kakvo objasnjenje u vezi sa ovom
procenom.



SKUPSTINA OP3TINE
MUNICITAL ASSEMBLY

Republikz ¢ Kosovss Data: Komuna e Istegut

Republika Kosove ; Opitina istok
Republic of Koseve Gl Ned32020 13.02.2020 Munieipality of Istog

Kuvendi i Komungs, né bazé t& nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) dhe neni 40 paragrati 40.2 pika |) t&
Ligjit pér Vetéqeverisjen e Lokale nr.03/1.-040 (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosové, nr.28/2008).
dhe né pajtim me nenin 33. Paragrafi 33.1. pika 11) t& Statutit t& Komunés 01 Numér 62/10. Dhe né
bazé t€ nenit 6 paragrafi 1.2 si dhe nenit 11 2 Ligjit pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin o

Pronds s& Paluajtshme t# Komungs Nr.06/L-092 ( Gazeta Zyrtare e Re?ubliicéwf SER a5 Ergie
) , € mbledhjen e mbajtur mé: 28.02.2020, shqyrtoi Propozim - Vendimin e Kry:tarit o dsipdy
dhénien né shfrytézim t& pronés komunale me negocim afatgjaté, dhe mori: e s

e

. ! B VENDIM o o
PLR DHENTEN NE SHFRYTEZIM AFATGJATE TE PRONES SE © ALUATTSHME T-—
KOMUNES fera o s 1 S
1. Miratohet Propozim ~ Vend'mi i kryetarit t& komunés pér dhénien t'-_“‘ ez DTOTEs
komunal me negocim afatgiate dhe Nijgsia Kadastrale Nr. 136-9, me sipérfaqe % pérgjithshme
prej 1935 m2, Zora Kadastrale Gurrakoc, ¢ evidentuar sipas certifikati¥s pronésore me numér &
referencés 150/2020 e datés 14.02.2020 si P.SH. SH, i ipet investitorit, pronar z Xhevat Balaj nga
fshati Zabllag kemuna e Istogut dhe gmimi pér ats sipérfage do t& jets 840 € ns vit,

2 Afati kohor pér dhénien shftézimin e pronés s& paluajtshme &shi# (tridhjet&) 30 vite.

3 Qellimi i dhinies ns shfrytézim afatgiaté t€ pronés sé paluajtshme t# Komunés eshid zhvillimi

aktiviteteve biznesore si dhe gjenerimi i vendeve t& reja t&€ punds sipas projekt t€ rropozuar nga
investiter:

4. Autorizobet kryetari i komungs né pé-ruthie me ketd vendim i lidhe marréveshje me
investitorin me t& cilin me pér se aférmi do & pércaktohen, kushtet dhe kriteret pér shfrytézimin
t¢ palugjtshmerisé sé cekur né piken I t& ké&tij vendimi pér shiryt8zim dhe implementim e kétij
projekt té cilit 1 éshté dhen kjo proné,

5.  Pér zbatimin e k&t Vendimi kujdeset Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Kadastér dhe Gieodezi,
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis, Drejtoria pér Ekonomi dhe /Tvillim dhe Drejtoria
pér Inspekcion,

6. Ky Vendim hyné né fuqi 15 (pesémbédhjete) dits pas regjistrimit né€ zyrén e protokollit té

Ministrisé pérgjegjése pér Vetégeverisie Lokale, si che 7 (sntatd) dit€ pas publikimit & tije né
fagen ryrtare 8 Komunés.

Me kopje t€ kétj Vendim t€ njoftohen: Kryetari i Komungs, Dreitoria pér Kadastér dhe Gjeodezi,
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis, Drejtoria vér Ekonemi dhe Zhvillim dhe Drejtoria pér
Inspekcion, dhe njé kopje mbetet né arkivin e Kimondin :

KRYEXUESTI KUVENDIT,
2. LJansh Balaj £

E“. ) ,.:,g‘_xg__(.. 3,




KRYFTARI 1 KOMUNES

| PREDSEDNIK OPSTINE
! _MUNICIPALMAYCR
| Re ¥ ‘ B
publika ¢ Kosovés Datum: Komuna e Istogut
Republika Kosove - 02.20 Cpétina Istok
Republic of Kosovo 01 Br. 23/2020 28. 20 Municipality of Istog

Skupstina opitine, u skladu sa tlarom 12 stav 12.2 tatka d} i dan 40 stav 40.2 tacka 1) Zakona o
lokalnoj samoupravi br.03/L-040 (SluZbeni glasnik Republike Kosovo, br.28/2008). i u skiadu sa
Zanom 33 Stav 33.1. tadka 11) Statuta Opstine 01 Broj 62/10. I u skladu sa ¢lanom 6 stav 1.2 kao 1
Zlanom 11 Zakona o Zakupu i Razmeni Nepokratne Imovine Opstine Br.6/1-052 (Sluztend =
Republike Kosovo Br.10/03), na sednici odrZanoj: 28.02.2020., razmotrila | gelbogy OO =
GradonaZelnika Opétine 0 dugoro&rom pregovaranju o koristenju Op3tinske imiovine, i donela ovu:

L] BRERN

ODLUKU . Pmést Administratior
ZA DAVANJE NA DUGOROCNO KORISCENJE OPSTINSKE WEPOKRETNE ———— «olo
IMOVINE f e e T T

peod

Odobren Predlog - Odluka gradcnaZelnika opétine o davanju na koriStenje op3tinsis IMOvinge 32
dugorodnim pregovaranjem, Katastarska Jedinica Br.136-9, ukupne povriine 1935 m2,
Katastarska Zonma Purakovac, ukniiZena u posedovnom uversmju sa referentnim brojem
150/2020 od 14.02.2020 kao J.LK, daje se investitoru g. Xhevat Balaj iz sela Zabla¢, opstine Istok i
cijena za to podrue bice 840 € godi¥nje.

2. Rok za koriiéenje nepokroine imovine je trideset (30) godina.
3. Svrha dugoroénog koriS¢erya nepokretne imovine OpStine je ostvarenje javnog interess,

razvoj poslovnih aktivniost i otvaranje novih radnih mjesta prema projektu koji je predioZio
investitor. )

>

Gradonatelrik je ovladéen, u skladu s ovom odlukom, sklopiti sporazum s investitorom kojim
¢e se utvrdivat uvjett i kriteriji za koriS¢enje nepokretne imovine, spomenute u tacki I ove
odluke, za koriScenje i implementaciju ovog proiekta kome je dodijeljeno ovo imanje.

5 Za provedbu ove odluke nadle®ni su Kanceleriia Predsednixa, Direkcija za Katastar i
Geodeziju, Direkcija za Urbanizam i Sredinu, Direkeija za Ekonomski Razvoj i Direkcija za
Inspekciju.

6. Ova Odluka stupa na snagu 15 (petnaest) dana nakon registracije u protokolarnom uredu
Ministarstva naclenog za lokalnu samoupravu, kao i 7 (sedam) dana nakon punog
objavljivanja na sluzbenoj web stranici Op3tine.

Da se cbaviiesti s kopijom ove Odluke: Gradonaselnil, Dirckaijo za Urbanizam Katastar i
Zastitu Okoli%a i jedan primjerak ostaje u arhivi Skupstine, 9
%
PREDSEDAVATUCT SKUPSTINE,
. Qaush Balaj
5 5 D, = f.-_..iff'
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REPUBIIKAE KOSOVES-REPUBLIKA OF KOSOVO-REFURLIKA XOSOVA
ROAMUNA E ISTOGUISMUNICIPALITY OF ISTOG-OPSTTNA-ISTOK
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KRYETARI 1 KOMUNES J
PREDSEDNIK OPSTINE g
MUNICIPAL MAYOR _

| R};Publika ¢ Kosovés | | Data: ‘ Komuna e Istogut
| cpublika Kosovo 14/ [ . , Opétina Istok
_ Republic of Kosove | Hbe kad | 18.02.2020 [ Municipality of Istog

Kryetari i Komungs bazuar né nenin 58, pika (h), nenin 12 dhe 14 t¢ Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale, publikuar né ( Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008 ), nenun
11 & Ligjit pér Dhénten n¢ Shfrytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés sé Palu ajtshme t&é Komunés Nr. 06/L-
092 ( Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019) dhe nenin 83 t& Statutit té Komunés sé
Istogut 01 Nr.62/2010 pér dhénien ne shfrylézim afatgjaté pronén e paluajishme té komunés,
Njésing Kadastrale Nr. 136-9, ‘Zona Kadastrale né Gurrakoc, investitorit Xhevdet Balaj pas
negociatave té zhvilluara né mes t& Kryetarit t& Komunés né njérén ané dhe investitori Xhevdet
Balaj, Kryetari 1 Komunés 1 propozon Kuvendit t& Komunés qé né seancén e mbajtur mé
—_/02/2020 t& miratojé kite:

) ] PROPOZIM-VENDIM
PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM AFATGJATE TE PRONES SE PALUAJTSHME TE
KOMUNES

1. Sipas kéty Propozim-Vendimi t'1 jepet né shfrytézim afatgjaté (30 vite) investitorit Xhevdet
Balaj, nga Zabllaqi, prona « paluajtshme e komunés, Njésia Kadastrale Nr. 136-9, me sipérfage
td pérgjithshme prej 1935 m®, me ¢cmimin 840 € pér njé vit, né vendin e quajtur “Kabashét” Zona
Kadastrale - Gurrakoc e cila sipas certifikatés pronésore me numér té referencés 150/2020 e
datés 14.02.2020 éshté e evidentuar P.SH.SH. Komuna Istog.

Qéllirm 1 dhénies né shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme té Komunés éshté zhvillimi
i aktiviteteve biznesore si dhe gjenerimi i vendeve te reja te punés sipas standardeve t@

pércaktuara me dispozitat ligjore.

1

Pér zbatimin e kétij Vendimi kujdeset: Zyra e Kryetarit, Drejtoria pér Kadastér dhe Gjeodez,
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis, Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim dhe Drejtoria
pér Inspekcion.

Yl

4. Ky Vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé s& Punéve
té Brendshme dhe Administratés Publike si dhe publikimil né€ gjuhé zyrtare né uebfaqe t&
Komunés.



Arsyetim

Baza higjore pér miratimin e kéti Propozim - Vendimi éshté pércaktuar me dispozitat e Ligjit per
Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040 té Ligjit pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronds s¢
Paluajtshme té Komunés Nr.06/1.-092 dhe nenit 83 t& Statutit t& Komunés sé Istogut 01 Nr.62/2010.

Krvetart 1 Komunés duke u bazuar né nenin 11 t& Ligjit pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Prongs sé Paluajtshme té Komunés Nr06/1-092 ( Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés
Nr.10/2019 ) sipas -autorizimeve ligjore gé ka fillimisht ka realizuar negociata (& vazhdueshme me
mvestitorm Xhevdet Balaj dhe Bordit té Drejtoréve-ua ka prezantuar kérkesén e investitorit Nr. 01-
016-56715, t& datés 24.122019 me dokumentet tera pérgjellése ( planin ideor, planin e biznesit,
planin financiar et]. ). .

Sipas projekit ideor'dhe sipas negociatave investitori planifikon qé njésiné e lartcekur 18 béjé gendér
multifunksionale pér pérpurumuin e frutave dhe produkteve ushgimore ashtu gé do t& jeté piké
grumbulluese e peméve farore. manore , drithérave dhe perimeve, pérpurumin e tyre né léngje,
recelna, marmelaté, pérpunimin e drithérave dhe konservimin e misrit si dhe pérpunimin e frutave
té malit. Vlera e pérgjithshme e investimeve né kété projekt do té jeté rreth 2.000.000 €. Objekti i cili

_ do té realizohet do t& jet¢ me sipérfage prej 2000 m?. Pérveg rritjes sé vlerés sé Pronés sé paluaj tshme
te Komunés sipas Projektit ideor do té gjenerohen edhe vende té reja té punés, ku do t€ punésohen
50 persona dhe pérparési do t&é kené banorét e Komunés sé Istogut.

Me géllim té realizimit t& interesit publik, rritjes sé vlerés sé prones komunale, krijimit té t& hyrave
vetanake né njérén ané dhe ofrimit té kushteve pér krijimin e vendeve té reja t& punés n& anén fjetér
pérmes bérjes sé politkave té punésimit, propozohet dhénia ne shfrytézim e pronés sé paluajtshme
t8 Komunés investitorit té lartcekur si¢ pércaktohet né nenin 1 té kétij Propozim-Vendimi andaj
kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e kétij Propozim-Vendimi.

(]
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| nderuar 2.Haki Rugova, Krvetar i Komunés se Istogut

E Lus titullin e lartépérmendurin qé sipas mundesive ligiore te na munésoi dhénien me gira té

parcellés me nr.136-2 zona kadastrale Gurrakoc né té cilén parcel kemi menduar gé té investojm me
vleré mbi 2 milion euro.

Si rezultat i kétij investimi do t& pérfitojn mbi 50 puntoré si dhe pérfitues do té jené edhe fermeret
dhe bujgesit me prodhime vendore t& cilat do té paketojné dhe lansojné né treg , pjes € k&tij objekti
do t& jet edhe gendra tregtare & do té pérfshin edhne njé restaurantin-mini bar.

Ju faleminderit pér mirkuptim, dhe lusim gé kemi pérgjigje pozitive nga ana juaj dhe gdo dokument
shtes jemt té gatshem ti bashkangjitur. Puna dhe kentributi pér shumé vite né diaspor tani kam

shprehur vullnetin dhe déshiren qé té kontriboj sa do pak me investimin tim né zbutjen e pa punésis
zhvillimin ekonomik né vendlindjen time.

T& bashkangjitur | keni dokumentat : Planin Ideor, planin e Biznesit-gertifikaten, Planin Financiar,
Certifikaten e Pronés, Kopja e Planit.

Me respekt: Xhevdet Balaj Tel:+38344188188

Data: 24.12.2018



Republika e Kosovés Komuna e Istog
Republika Kosova Opétina Istok
Republic of Kosovo Municipal of Istog

Nr. 32/2020
MEé: 22.01.2020

Procesverbal nga takimi i paré pér shqyrtimin e ofertés sé negocimit nga
investitori Xhevdet Balaj

Investitori Xhevdet Balaj, mé 24.12 2019 parashtroi kérkesén Nr. 01-016-56715 drejtuar
Kryetarit t&¢ Komunés, z. Haki Rugova pér marrjen e pronés s¢ paluajtshme t& Komunés
né shfrytézim pérmes negocimit ashtu sic parashihet ligjérisht né Ligjin mbi Dhénien né
shfrvtézim té pronés sé paluajtshme t& komunés, Njésiné Kadastrale Nr. 136-2, né Zonén
Kadastrale n& Gurrakoc

Pas pranimit t€ kérkesés lidhur me kété qéllim mé 22.01.2020 realizohet takimi i paré
ndérmjet Kryetarit t& Komunés, z. Haki Rugova dhe investitorit, Xhevdet Balaj, ku
prezent ishin edhe Drejtori i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik Lulzim Blakaj, Drejtori i
Drejtorisé pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor Besart Dreshaj dhe Drejtori i
Drejtorisé pér Kadastér dhe Gjeodezi Jashar Blakaj.

Investitori para kryetarit t&¢ komuné&s prezantoi planin e biznesit dhe projektin ideor me
qéllim t& marrjes s& shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme t& komunés pérmes negocimit.
Gjaté bisedés me kryetarin investitori e informoi até se géllimi i tij ishte hapja e njé Qendre
Multifunksionale pér Pérpunimin e Frutave dhe Produkteve Ushqimore pérmes
grumbullimit t& mollave, mollé e egér, dredhéz, pjeshké, mjedér, karroté, rrepé e kuge,
kajsi, vishnje, kumbull, miks me karrotg, super miks. Sipas planit financiar vlera e
investimit do té jeté rreth 2.000.000 € ( dy milion euro ), do té gjenerohen vende té reja t&
punés si dhe nga kjo do té pérfitojné fermerét dhe bujqit me prodhimet e tyre né kété pike
grumbulluese. “

Pas prezantimit t& planit ideor dhe atij t€ biznesit nga ana e investitorit u pajtuan me
kryetarin e komunés qé t& zhvillohet prapé takime pas shqyrtimit t& kérkesés sé

investitorit.
’rc
Az (WK omunés,
: W’n
> )

J

Zyrtan Ligor,
Faton Bujupi
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Republika e Kosovés Komuna e Istog

Republika Kosova Opstina Istok
Republic of Kosovo Municipal of Istog

Nr. 46/2020
Mé: 14.02.2020

Procesverbal nga takimi i dyt& pér shqyrtimin e ofertés sé€ negocimit nga
investitori Xhevdet Balaj

Mé 14.02.2020 u realizua takimi i dyté ndérmjet investitorit Xhevdet Balaj dhe Kryetarit
t¢ Komunés, z. Haki Rugova pér marrjen e pronés sé paluajtshme té Komunés né
shirytézim pérmes negocimit ashtu sic parashihet ligjérisht né Ligjin mbi Dhénien né
shirytézim té pronés sé pzluajtshme t& komunds, Njésiné Kadastrale Nr 136-2, né Zonén
Kadastrale né Gurrakoc, me t& njgjtin qéllim sikurse né takimin e paré, marrjen né
shirytézim té pronés sé paluajtshme té komunés me géllim té investimit.

Né takimin e dyté u konfirmuan t& gjitha ato tema q& ishin diskutuar nga takimi paré pa
asnjé ndryshim dhe u arrit pajtimi q& t& procedohet métutje kjo kérkesé, respektivisht té
prezantohet pér miratim né seancén e kuvendit t& muajit shkurt té vitit 2020.

Po ashtu sikurse edhe né herén e paré né kéts takim ishin prezenté edhe Drejtori i
Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik Lulzim Blakaj, Drejtori i Drejtorisé pér Urbanizém dhe
Planifikim Hapésinor Besart Dreshaj dhe Drejtori i Drejtorisé pér Kadastér dhe Gjeodezi
Jashar Blakaj.

Zyrian Ligjor,
Faton Bujupi
P
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~eniRl iC OF KOSOVA -

Republika e Kosovés / Republika Kosova !/ Republic of

Komuna e ISTOG / Opstina ISTOK / Municipality ISTOG

72 e 18 8 Tt O31L-204 i atin n prons, s dhe uchazht aemmrerr =
43 me urdhéresat & ndalimit t& shérbimeve komunale par det;fmmtféiif;::g:as? o r:ézr?; t& l&shuar nga MF, i cili

gsnovu Elana 18, zakona 03/L-204 za poreza na imovinu | administrati -
:F’f;,msg;h usluga za prinudu uplate poreza ra imovinu, izdaje se ova. L

gased on the arﬁrcvl‘]e 18 of LAW 03/L-204 on property tax and administrative instruction MF no. 7/2011 on
termination of services for enforcement of the municipal property tax, the municipal Property Tax Office
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VERTETIM
POTVRDA

CERTIFICATE

Me té cilin vértetohet se tatimpaguesi
Koiim se potvrduje da je poreznik
that certifies that taxpayer
NEXHDET BALAJ
ISTOG ) S ISTOG ZABLLAQ

Komuna / Op&tina / Municipality adresa / adresa / address

| ka kryer pjesérisht / plotésisht obligimet e tatimit né proné
Delimiéno/ izvers§io uplatu poreskih obaveza
has partially / fulfilled obligations on property tax

BALA PETROL

Pé&r nevoja personale
" dhe shérben pér /i sluZi za / and is used for

. AFATIS1422009.
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QENDRA MULTIFUNKSIONALE
PER PERPUNIMIN E FRUTAVE DHE PRODUKTEVE USHQIMORE

INVESTITOR: XHEVDET BALAJ
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DHIETOR 2018



STUDIMI | FIZIBILITETIT TE QENDRES PER
PRODHIMIN E LENGJEVE NGA FRUTAT E
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PRODUKTEVE VENDORE

XHEVDET BALAJ
INVESTORI: GURRAKOC-ISTOG

DHJETOR
2019




[-Hyrje (rreth sektorit né pérgjithési)

Kosova @shté e pasur me toké t& cilésisé t& larté bujgésore. Bujgésia ka qené
gjithmon& njé sektor kyc né ekonominé e Kosovés, por ajo pati njé rénie para dhe pas luftes
se fundit (1990-1999). Me rénien e prodhimit bujgésor, deficiti tregtar agro-ushqimor i
Kosovés éshté thelluar shumé. Megjithatg, jané duke u béré pérpjekje t&€ vazhdueshme si
nga ana e ministris po ashtu edhe nga prodhuesit bujgésor vendor q& pérkundér
véshtirésive dhe barrierave té shumta si dhe konkurrencés jo té barabarté me vendet e
rajonit t& udhéheqgin me sukses bizneset e tyre, duke arritur q¢ t& eksportojné produktet e
tyre né vendet fqinje dhe njé sasi t& vogél edhe né vendet e BE-sé. Mesatarja e tokés
bujgésore pér person né Kosové éshté shumé e vogél dhe sillet rreth 0,15-0,18 hektarg, qé
éshté¢ mé pak se gjysma e mesatares sé BE-séFragmentimi dhe madhésia e vogél e
parcelave bujgésore paragesin problem té vazhdueshém pér mbéshtetjen e géndrueshme té
prodhimtarisé bujqésore. Gjendja éshté rénduar edhe mé tepér nga konvertimi i
vazhdueshém i tokés bujgésore né parcela t& banimit ose shéndrrimi i tyre n¢ zona
industriale.

Sektori i bujgésisé kortribuon 12.0% t& BPV-sé dhe llogaritet q¢ punéson aférsisht
46% té totalit t& t& punésuarve. Kosova ka potencial konkurrues né sektorin e
hortikulturés, dmth,prodhimin e frutave dhe perimeve,frutave t¢ malit si dhe né sektorine
blegtorisé. Kérkesat pér prodhimet vendore t& hortikulturés dhe produkteve blegtorale
pritet té rriten, pasi qé edhe fuqia blerése éshté rritur. Gjaté dekadés s¢ fundit, kérkesat pér
produkte t& hortikulturés jané rritur mé shumé se né asnjé kategori tjetér t€ ushgimit.
Megjithaté, edhe pse ka potencial t& madh pér rritjen dhe zgjerimin e produktivitetit né
bujgési, sektori pérballet me disa sfida té cilat jané duke e reduktuar sasiné dhe cilésiné e
prodhimit bujgésor dhe duke zvoggluar konkurrencén né tregjet vendore dhe té
huaja.Shkalla zyrtare e papunésisé gjaté vitit 2013 ishte 30%, g€ né krahasim me vitin 2012
éshté zvogéluar pér 2.9%. Sa i pérket BPV-sé dhe vendeve té punés, bujgésia éshté njé
sektor | réndésishém né ekonominé e Kosovés.

Pér mé tepér, Kosova ka njé fragmentim t& skajshé¢m t& fermave g¢ ndikon né
madhésiné e fermés, si dhe né madhésing e ngastrés, si dhe ne fuginé punétore né fermé.
Rreth 90% e popullsisé posedon toké pér kultivim, po ashtu 55% posedojné bagéti dhe 15%
sigurojné ushgim kryesisht pér konsum familjar. Sektori i bujqésisé éshté duke u pérballur
me disa sfida té cilat zvoggélojné konkurrencén e miréfillté t& prodhimeve nga fermat tona
me vendet e regjionit e mé gjéré. Subvencionimi i produkteve blegtorale nga vendet gé
eksportojné né Kosové véné prodhuesin vendor né pozité t& palakmueshme duke
veshtérsuar konkurimin me produktet e importuara. Ish nderrmarrjet publike jané né
procesin e privatizimit, késhtu q& sektori i ri nuk éshté né gjendje t& siguroj mundési pér
punésim. Megjithaté, kéto ferma duhet t& mbéshteten nga programe t€ ndryshme né
ményré qé t&€ arrihet té pérmirésohet aftésia konkurruese e bujgésisé né Kosové, pér té
krijuar vende té reja pune dhe pér t& zévendésuar importin me prodhimin vendor.

Subvencionimi i produkteve bujgésore né vendet nga importon Kosova, krijon
pozits t& pafavorshme pér prodhuesit vendor té cilét dalin né treg me ¢mime mé té larta
dhe nuk mund té jené konkurrent né raport me produktet e importuara.



Il-Pérdorimiitokés: EEAEN

Nga t& dhénat e Regjistrimit t& Bujqésisé n& vitin 2014, shfrytézimi i tokés bujqésore
né vitin 2012 ka gené 470,400 ha (toké bujgésore, livadhe dhe kullosa). Nga ky total vetém
296,830 ha jané t& shfrytézuar pér kultivim (AESHB 2013).

Tabela 1; Struktura e tokés né varési t& destinimit-kulturave;

: Llgji f Sip./ha ' ' Pjesémarrje (%) |

! |

| Pyje | 481,000 441

 Toke tjetér pyjore | 29200 | 27

_Toké bujgésore | 309,000 |- 1. 283]
Livadhe/kullosa E 161,400 ML 148 .
Vendbanime | 48,000 _ 44 N Al
Uje L i, B 5,200 _ | 05 il
Tokd tjetér e lagésht | ™ 800 . 01| ;
Toké tjetér 42,400 _ B 3.9 |

| Jo-klasifikuar 10 0 DR S S S
Té tjera - 133800 o 13

| Totali ' 1,090,800 | T 100.0 E

Burimi: Inventarizimi Nacional i Pyjeve 2012

Ndérsa, nga rezulltatet preliminare te regjistrimit te bujgqésisé, struktura e
shfrytézimit t& tokés s& punueshme ( ara, kopshte pemishte) né Kosové né bazé t&
regjioneve &shté me sa vijon:

Tabela 2: Shpérndjarja e sipérfages sé tokés sé puneshme né bazé t& regjioneve

! Lioji ‘ Sip/ha | Pjesi."am1rljn (%)

| |
‘Clakol [| | | 488 | 133
Gijilan [ k- 109 o
MItrovicé ! 32 450 28 . |
Pegr N 87346 | 15
Prizren | 35393 (N 137 -
Prishting 1 65 265 253
Yerizaj 24174 B 94 00
Totali Y ' 257 639 | 100P




IIT-Kulturat e mbjella dhe prodhimi i tyre: o

Sipérfagen dominante me t& mbjellura ¢ zéné drithératm ku sipas Anketés sé
Ekonomive Bujgésore t& ASK éshté 141,912 ha, me pjesémarrja prej 47.8%. Kultura e grurit
éshté kulturé dominante (101,846 ha)dhe strategjike né prodhimtaring e drithérave. Misri
éshté kultura e dyté pér nge sipérfagja mbjellése (36,122 ha), sepse shérben si kulturé
rrotative me grurin.Kohéve té fundit éshté duke u kultivuar né sipérfage t& vogél. N& kéte
ka ndikuar zvogélimi i fondit té blegtorisé dhe mbyllja ¢ fabrikave pér pérpunimin e
ushqimit t& kafshéve. Nuk ka treg t& vérteté pér misér, ai kryesisht pérdoret si ushgim pér
bagéti né fermén e prodhuesit t& misrit (misér kokérr dhe pér silazh).

Tabela 3: Shirytézimi i tokés sipas kategorive té kulturave

Kultura 2010 2011 2012 2013 Ndryshimi | Pjesémarria | Ndryshimi

2013/2012 | ne 2013,| | 2013/2012
b i nég% || n_e %

| Drithéra | 119871 | 121,095 137,215 141,912. 4,697 4780 | | 340 |
B.foraxhere | 99,043 | 98,333 94,444 110,317 15,870 3720 | 1680 |
Perime | 16356.00 | 16,196 14,557 16,356 1,799 550 | | 1240
Vreshta 3,140.00 | 3,158 3,219 3,159 =60 1.10 ! -1.90
Tjera 29,104.00 | 26,253 24,077 19,906 -4.171 6.70 | -17.30
Toké . o

Bujqésore 270,952 269,110 277,364 | 296,830 | 19,466 100 7.00

Tabela 4: Tabela e prochimit/ mbulueshmeria me disa prej prodhimeve vendore mé

té réndésishme
Produkti - Prodhimtaria vjetore Plotésimi § necjave me prodhime
né tonelata E?endo:?z
ne ol e,
Gruré 391,727.00 74.6(0
Misér 97,964,00 78.00
Domate T 17,291.00 _ 5600
Spec Bl 72,928.00 B 9000 |
Patate N 50,848.00 10000
| Mollg | 1678600 | 56.00
_ Kumbull E R 24400.00 85.00
| Dredhéz 465.00 60 0{]__
| Rrush | 7137.00 99.00 E
Vezé Pl 276,078,760.00 vezé 70.00 -
Mish L 0 83,962.00 69.00 i
Qumésht . 382,700.00 70.00 N
| Mjedér - _ 2,000.00 B - 100.00
‘Boronicé — 380.00 100.00

Komuna e Istogut ka mbi 600 ha me pemé ku dominon molla, pastaj kumbulla, dardha

dhe pemét e imta.



V- Agroindustria-pérpunimi

l

Instria pérpunuese né sferén e bujgésisé éshté relativisht e zhvilluar, pérkatésisht né
stadet e para t& konsolidimit t& saj.Né kété industri dominon pérpunimi i quméshtit,
mishit, perimeve dhe peméve.

Konsiderohet se Kosova diku afér 700 milion euro né vit,

importon produkte

ushgimore nga jashté, ku kryesisht dominojné produket e pérpunuara me prejardhje
bimore dhe animale-shtazore.

Ndérsa pérpunimi i produkteve dytézore té pyjeve-frutave té malit nga kmpanité
vendore éshté mjaft simbolik apo fare, pérderisa kéto kompani frutat e malit i
grumbullojng, klasifikojné, paketojné dhe i eksportojné pér pérpunim né vendet e BE-sé.

Né bazé t¢ Inventarizimit té Binéve Mjecksore Aromatike dhe Frutave té Egra,
konstatohet se né vit grumbullohet rreth 29000 tonelatata bimé& mjeksore té ndryshme,
pastaj fruta t& egra si: boronict, kagé, déllinj¢, dredhéz, mollé e egér, efj.

Tabela 5: Struktura e peméve né nivel regjionsh né Kosové né Ha!

PR PR = e
Prishtiné | 379.99 | de.d44 | 5.02 | 415 | 21546 | 1581 | 11.26 | 355 -,
Mitrovied | 19637 | 2008 | 0.93 | 097 | 5889 | 375 | 175 | 158
Pejé 52300 | 3252 | 278 | 326 | 10603 | 1.06 | 220 | 2.23 |
Prizren 22632 | 37.16 | 676 | 476 | 5091 | 9.41 | 30.70 | 10.75 |
Ferizaj | 19421 | 2211 | 227 | 236 | 3935 | 391 | 458 | 065 | 133 | | |

| Gjilan | 276.60 | 36.80 | 521 | 218 | 151.69 | 842 | 6448 | 482 | 745 | & fil
Gjakové 176,70 | 1499 | 341 | 372 | 7706 | 823 | 1041 | 441 | 082 [ |
Totali | | e f
i S _1973| 210| 26| 21| ess| s1| 125| 28| 23| poe | 12007 | 222

Tabela 6: Kapacitetet pérpunuese té shpérndara né bazé t¢ regjioneve

"I:I[}fim'_ - 'Pé:rpml'émi”i ' Pérpunimi i | Pérpuninni [ _Pé'r'punir}af i | Bikat Grumbuiluese? |
_ qumeéshtit __mishit perimeve pemeve |
 Gjakove 3 [ . 4 - 1 !
s T3 R A T A S |
Mitrovicé o 1 ol 6 | 2 i 2
Pejié T 6 8 1 | 3 1
Prizren 7 6 5 = i 2 N
Prishting | 8 10 6 5 11 &5 17
| Ferizaj 3 | = 1 - 1 2 |
| Totali 33 43 18 | 13 13 !
! | =4

! Regjistrimi | Bujgésie né vitin 2014
? Studim pér pemét e imta nga ana e Programit AGRO/USAID
* Grumbulluesit-eksportuesit e frutave dhe biméve mjekuese aromatike



Qéllimi i prezentimit t&¢ t& dhénave t& mésipérme éshté, pasqyra sa mé e garté e
koncentrimit t& léndés sé paré si né regjionin ¢ Pejés né pérgjithési por dhe t& komunés sé
[stogut né veganti. Kjo ka pér synim qgé investitorit ztr. Xhevdet Balaj ti prezentohet qarté
komponenta e furnizimit me pemé,perime né linjén e prodhimit t& léngjeve nga frutat e
shtrydhuna si njéra ndér kriteret themelore t& qéndrueshmérisé afariste né kété agrosektor.
Nése nisemi nga parirmi q& sovrani I prodhimit téshté tregu dhe sovrani I tregut té
prodhimit &shté cilésia, investitori synon qé prodhuesve t& peméve té komunés sonég, t'i
sigurojé shitjen, respektiivsht t& pérmbyllet zingjiri I vlerés sé kétij sektori.

Mbi 500 fermer té komunés sé Istogut, do t¢é kené gasje né shitjen e prodhimeve t&
bujgésore né kapacitetet e pérpunimit g& do té ngriten si rezultat i kétij projekti.

VI- Infrastruktura

1. Ligjore dhe mmbéshtetia financigre;

Kosova ¢éshté ndér vendet kryesore té rajonit pér sa sa i pérket kornizés ligjore né
sferén e bujqésisé dhe & cilat ligie jané “kompatibile” me ligjet e BE-sé
“aquis communitae” . Mirépo implementimi i tyre &shté jo i knagshém. Sfera e cilésisé dhe
sigurisé s€ ushqimit, imputeve bujgésoe, skema e granteve, farérat dhe fidanet, pérdorimi i
pesticideve, konsolidimi I tokés, bujgésia organike ef. jané t&€ mbuluara me akte normative
ligjore qé e implementojné ligjin né praktiké.

N¢ tre vitet e fundit Qeveria &shté duke mbéshtetur prodhuesit dhe pérpunuesit me
skemén e subvencioneve dhe granteve. Pér subvencione né kété vit jané ndaré 23 milion
euro, ndérsa pér grante 20 milion euro.

Subvencionet jan& pér siprfage t& mbjelle, kreré t& bagétive dhe litér té
quémshti.(Psh: m bi pesé kreré lopé quméshtore subvencioni éshté 50 euro pér kreré né vit,
pér dele 15 euro/vit, dema 70 euro/vit, pér drithéra 150 euro/ha pér vit, 400 euro/ha pér
pemé&, 1000 euro/ha pér vreshta, 5 cent pér litér t& quméshtit extra klasé, etj.

Grantet jané té specifikuara pér prodhues dhe pérpunues.
Pér prodhues pragu i mbéshtetjes fillon 60% dhe mund té arrijé deri n& 70 %, pérderisa
shpenzimet maksimale t& pranueshme pér projekt shkojné deri né 100,000.00 euro.

Pér pérpunues pragu i mbéshtetjes éshté 50 % m pérderisa shpenzimet maksimale t&
pranushme pér projekt shkojn& deri né 400,000.00 eurc (nje fitues mund t& pérfiton
200,000.00 euro). Kriter kryesor éshté q¢ kompania t& jeté duke operuar sé paku 2 vjet né
Kosové dhe t& keté licencat adekuaté nga institucionet pérkatése pér puné.

Pérderisa edhe donatorét e huaj jané né mbéshtetje & agrosektorit si:
USAID,GTZ,SIDA HELVETAS, TIKA etj.

1. Rrugore;

Né pérgjithési konfiguracioni i terenit né Kosové &shté mjafté adaptiv pér biznese,
ngase nga Prishtina mé& sé shumti 100 km éshté pika mé e largét e Kosavés qofie si



kapacitetet pérpunues ashtu edhe grumbullues dhe prodhues.Brenda periudhés sg
ardhéshme 3-5 vjeqare, drejtimet-regjionet kryesore t& Kosovés do t& mbulohen me rrugét
magjisrale. Ky rrjet i rrugéve ndikon jashtézakonisht shum né afarizém-géndrueshmé dhe
zvoglimin e Kostos sé€ prodhimit.

Tradicionalisht por edhe mbéshtetur né kushtet pedoklimatike, prodhimtaria e
kulturave té ndryshm &shté e regjicnalizuar.

1. Me kultivimin e drithérave(misér, gruréelb etj.) kryesisht merret rrafshi Kosovés
qé pérfshiné komunat Prishting, LypjanFerizajDrenas,Vushtri, F. Kosové, Kastriot,
Kacanik,Mitrovicé, Shtime etj. por kultivohet edhe né regjione tjera.

2. Me kultivimin e mollés dhe pemdve t¢ imta njihet ana e podgurit (Istog,Pejé)
pastaj molla kultivohet edhe né rrafsh t& Kosovés dhe Anamoravé. Ndérsa pemét e imta
dhe sidomos mjedra éshté e shtriré né gjithé Kosovén.

3. Me kultivimin e perimeve merret tradicionalisht rrafshi i Dukagjinit ( Prizren,
Rahovec,Suhareké Prizren) dhe Anamorava ku dominon Vitia, pastaj Gjilani dhe
Kamenica )

4. Me kultivimin e peméve té imta ( dredhéz, mijedér ,boronicé ) merren
Shtérpca,Podujeva, Skenderaj, Deqani,Gjilani, Lypjani, et].

5. Me ¢rumbullimin e biméve mieksore aromatike dhe frutave té malit merren
komunat g& shtrihen rréz& masiveve malore si: Istogu, Peja,DragashiKacaniku,
Ferizaji,Vitia,Gjilani, Artana,Prishtina,Podujeva,Mitrovica, pastaj edhe Malisheva efj.

VilI-Rekomandimet:

1. Potencialet favorizuese:

Mbéshtetur né gjendjen e sektorit t& elaboruar shkurtimisht mé sipér, konstatojmeé se
Regjioni nw nw pwrghjithwsi, pore dhe komuna e Istogut nw veganti, ka potencialet pér
investime né bujqési mbéshtetur né:

& Kushtet pedoklimatike t& kultivimit t& kulturave bujgésore t€ domosdoshme
pér ushgimin e popullatés;

4 Fugi té re punétore gé kjo drejtpérdrejt ndikon né koston e prodhimit;

%4 Gjysma e buxhetit t& shtetit (mbi 700 mIn euro) ikin jashte pér prodhimet me

prejardhje bimore dhe shtazore dhe pse mos t& pérmiréschet ky bilanc

tregétar pérmes prodhimimeve vendore;

Infrastruktura ligjore &éshté né mbéshtetje t& sektorit,

Mbéshtetja nga ana e shtetit pérmes granteve dhe subvencioneve,

Pozita gjeografike dhe infrastruktura rrugore inkurajon eksportin né regjon

dhe mé gjeré,

-



4 Investimi né kapacitetet e pérpunimit t& frutave(prodhimtaria e léngjeve,
recelnave dhe produkteve tjera).

2. Swoft analiza:

MEe poshté po japim njé “séot analiz&” t& shkurtér pér sektorét e investimit.

Kushtet klimatike
favorizuese pér
produktivitet té

géndrueshmém dhe té
larté

I- Prodhimi:
Investinii e H%zgia_ré‘sf?é ; poﬁfsg'_gég' I
Pemé farore = Nevoja pér plotésimin e Kohézgjatja e kthimi i
(mollé,dardhé kumbull kérkesave me produkte investimit
etj) vendore Mosmbrojtja e
= Kushtet klimatike prodhimeve vendore, |
favorizuese pér Investim né
produktivitet té paluajtshméri (blerja e
géndrueshmé tokés nése nuk e ke)
=  Subvencionet dhe
grantet nga shteti - | .
Pemé manore = Kérkesané treg [nvestim né |
(mjedér,boromnicg, = Produktivitet i larté paluajtshméri (blerja e
dredhéz,manaferg, etj.) = Cmimi i volitshém i tokés nése nuk e ke)
shitjes
=  Kushtet klimatike
favorizuese pér
produktivitet té
géndrueshmé |
= Subvencionet dhe
grantet nga shteti
Drithéra »  Kérkesa né treg [nvestimi né
= Kushtet Klimatike | paluajtshméri( kostoja
favorizuese pér | e madhe e blerjes sé
produktivitet té tokés)
géndrueshmé Profiti i ulét pér njési t&
= Subvencionet dhe sipérfages
o grantet nga shteti i S
Perime ( fushé t& = Kérkesa né treg Investimi né
- hapur) = Produktivitet i larté pér paluajtshméri (
njési té sipérfaqes : kostoja e madhe e

blerjes s& tokés)
Mungesa e mbrojtjes sé&
prodhimeve vendore,
masat “anti dumping”
Rreziku nga fatkeqgésité




konzervimi 1
_grurit etj.)

mistit,

Pérpunimi i frutave té
malit ( boronicg,
dredhéza, mjedér etj.)

permanente e tregut t&
jashtém

Kérkesa né treg
Mundésia e prodhimit t&
produkteve eko-bio

Léndé e paré e
mjaftueshme pérmes
kooperantéve fermeréve
Eksporti |
Grantet dhe
subvencionet

Kérkesa né tre_g“ - I
Mundésia e prodhimit t&
produkteve eko-bio

Léndé e paré e
mjaftueshme pérmes
kooperantéve fermeréve

Eksporti

Grantet dhe

subvencionet

= Subvencionet dhe|  natyrore (breshéri)
grantet nga shteti
i 1 —_—
11~ Pérpunini:
Divestini | Pérparésite - Dobésite |
T ST VRgEr |
Pemé (l&éngje, recelna, = Kérkesa né treg Jo lojaliteti i tregut
marmelade etj.) = léndé t&€ paré & Mungesa e prodhimit
mjaftueshme : vendor,
= Fugia punétore ! Mungesa e Kulturé né
= Subvencionet dhe | konsumimin e
grantet prodhimeve natyrale
| = Diversifikimi I (nése  shkohet né
' prodhimeve té | prodhimin e léngut
pérpunuara nga pemeét; nga frutat e |
=  Produktet cilésore shtrydhuna).
natyrale s  kékesé

Investimi i madh né |
fillim

Investimi i madh né
fillim




LINJA E PRODHIMIT TE LENGJEVE NGA FRUTAT E SHTRYDHUNA

Pas prezentimit t& t& dhénave konkrete mé sipér, si dhe séot analizén e shkurtér qé
ndérlidhet me investimin dhe rekomandimet, studimi i fizibilitetit lidhur me linjén e
pérpunimit t& frutave dhe prodhimit t& léngjeve, konsideron se investimi né kéto
kapacitete, pashmangshém orienton né analizén e parametrave s :

Ndikimi dhe konsiderata e investimit n& zingjirin e vlerés s& nénsektorit;
Hapsirat e objektit;

Linja e pérpunimit dhe piasjet e domosdoshme;

Analiza financiare e kostos sé produktit dhe llojeve t& tyre;

Organogrami i kompanisg; ’

SECNO¥C S

A. Ndikimi dhe konsiderata e investimit né zingjirin e vlerés sé nénsektorit;

Investimi ka ndikim dhe varési t& drejtpérdrejté t¢ komponentave té nénsektorit si
fermerét, institucionet, vendimmarése, trupat certifikuese t& standardeve té ndryshme,

gendrat grumbulluese, tregu, marketingu, shogatat e ndryshme etj.

3

i Rritja :

i : ) Standardet e
¢ kapaciteteve e o

- T, cilésisé

f pérpunuese |

Kontributi né afétésimin e

. Intervenuesit e zingjirit t& | -

= Grumbutluesit individual

il

= Prichim| brumeve te ndryshme

Figura 1: Komponentat e projektifinvestimit:

- ; g fermeréve
RS Projekti/
. Investimi |
\_:. A
i
. P8
« Prodhuesit induvudual t& . 1. » Tregtarst
pameyve 1 * Shitoret

* Shogatat e fermergve + Lengje té shtrydhuna » Rastorantat

| = Gendrat grumbutiuese = Grumbullimi « Markstet
= Ruajtja



Figura 2: Zingjiri i furnizmit dhe partnerét invovues

B.  Hapsirat e objektit dhe kostoja pércjellése;

Varésisht qéllimit t& prodhimit dhe kompletinit t& linjés, pércaktohen edhe hapsirat
operuese t& fabrikés. Nése synohet diversifikim i prodhimeve njé linjé, atéheré shtohen edhe
paisjet qé apriori nevojitet edhe hapsiré mé e madhe.

Psh. nése duam q& krahas linjés sé prodhimit té léngjeve nga frutat e shirydhuna té
shkohet me prodhimin e recelnave dhe marmeladés, atéheré duhet hapsiré mé e madhe
ngase vendosen edhe tre paisje/ makina shtesé si: sterilizatorin e tegllave, duplikatorin dhe
vakum zierésen.

Giithashtu hapsirat e objektit determinohen edhe nga kriteret pér certifikim me HCCP, ku
rregullimi i hapsirave b&het konfrom kétyre standardeve.

Nyjet sanitare hapsirat pér pastrim dhe zhveshje ¢ stafit, hapsirat pér pranimin e frutave,
pastaj hapsirat pér deponinmi e pérkohshém té produkteve finale, dhomat vézhguese t&
menaxhmentit etj, jané pjese e dimenzioneve té linjés pér pérpunimin e frutave.

- Depo pérruajljen e produkteve finale:

Né procesin teknologjik t& linjés, ekziston parimi i prodhimit té bazés ( 1éngu i pérfituar
nga shtrydhja e frutave, i stelizuar dhe pasterizuar) ku mé pastaj ky léng futet né kese
vakum hermetike dhe mé pastaj kéto kese futen né bure t&€ madhésisé 200 kg. Ky process



ndodh pér faktin q& q¢ periudha e vjlejes/ grumbullimit t& frutave &hté né disproporcion
me kérkesat e njetrajtshme pér léngje gjatd téré viti. Kjo masé duhet té ruhet né depo po pa
frigorifera apo atmosferé t& kontrolluar. Kjo deponi duhet & jeté me rafta me géllim t&
shfrytézimit racional t& hapsirave dhe mund té jeté e larté deri n& 6m dhe me dimenzione né
bazé t& nevojés mbéshtetur né kapacitetin e prodhimit.

- Depoté frivoriferike:

Ekzistojné dy lloje t& dhomave ftohése pér ruajtien e frutave:

v' Dhomat ftohése me ngrirje té thellé -18 °C g& shérben pér ngrirjen e frutave t&
pastruar dhe q& shérbejné pér pérpunim jashté sezonés s¢
grumbullimit.Varésisht nga kapaciteti i pérpunimit dhe grumbullimit,
ndértohen hapsirat e kétyre dhomave.

v" Dhomat ftohése pér paraftohje apo né¢ 0 °C .Kéto dhoma frigoriferike
shérbejné pér ruajtje t& pérkohshme té frutave deri né pérpunimin e tyre. .

Dimenzionet, pérkatésisht hapsirat e kétyre dhomave ftohése, ndértohen varésisht
kapacitetit t& grumbullimit, rspektivisht kapacitetit t& pérpunimit ng fabriké.
Dhomat frigoriferike jané né asimetri me deponité e ruajtfes s¢ frutave finale Nés
epércaktohemi & sa mé shumné t& ruajme fruta né frogorifer me ngrirje t& thellé dhe ato ti
pérpunojmé kur t& kemi nevojé, atéheré depoja pér ruajtjen e léngut bazé do té jet me e
vogél.
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«Linja
mbushése
e léngieve
dshté
komplet g&
nga
mbushja
autamatik
e dhe deri
té
pasytrimi
dheterjae
shisheve.

*Kjo palsje
éshté ndér
kryesoret
né linjén e
pérpunimit
ecila
shérben

per
shtrydhjen
e frutave

dhé

e
léngut.Pals
jaéshtée
kapacitetit
prej 3000
kg fruta né
oré

*Pas
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et ngjitjes |
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dhe 15 copa
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D. Analiza financiare e kostos sé produktit dhe llojeve té tyre;

Ky studim ka analizuar koston financiare t&¢ 12 produkteve, pérkatésisht llojeve té&
léngjeve t& pérfituar nga frutat e shtrydhur pér dy llojet e ambalazhave ( 0.2 dhe 1 litér).

Mollg;

Mollé e egér;
Dredhéz;
Pjeshké;
Mjedér;
Karroté;
Rrepé e kuge;
Kajsi;

. Vishnjg;

10. Kumbull;

11. Mix me karotg;
12. Super mix;

00N QU W =

Analiza e kostos s& prodhimit, pérfshin né detale & gjitha shpenzimet q¢ krijohen deri ng
produktin final si: (i) koston e frutit bazé dhe frutave né pérzierje, koston e
ambalazhés etiketés humbjet gjaté prishjes, koston operative et].

Duhet theksuar se t& pérfitimi i léngjeve nga frutat e shtrydhun, te secili lloj i léngut, si
rregullator i shijes,mesit dhe formés éshté molla.

Kulaiteti i léngut varet nga kualiteti i frutit si dhe nga menaxhimi i prodhimit dhe ruajtjes
s€ léndés sé paré dhe prodhimit final.

Ndérsa né kosto t& produktit ndikon gjendja, struktura dhe koha e vjeljes sé frutit.Nése
fruti éshté i vjelun né kohén optimale, atéheré niveli i sheqerit dhe la géshtisé (I&ngut) éshte
né nivel optimal.

Kryesisht pérpbérja e léngut né frut sillet nga 50 % deri né& 75 % q& d.m.th. se 1 kg frut
nxjerr 500-750 ml léng.

Nése themi se léngu i vishnjes pérbehet nga 65 % mollé dhe 35 % vishnje, d.m.th. se né
1 Litér vishnje kemi pérzierje t& léngut bazé t& mollés prej 650 ml dhe t& léngut bazé t&
vishnjes prej 350 ml.

Né menaxhimin e prodhimit si né cilési t&¢ produktit, diversifikimin dhe uniformitetin e
cilésisé né ményré permanente, ashtu edhe né zvoglimin e kostos sé prodhimit, rol té
réndésishém dhe té pazevéndésueshém luan eksperti i teknologhjisé  sé
ushqimit,respektivisht teknologu.



E. Organogramii kompanisé:

Personeli menaxhues i fabrikés si dhe numri i ekzekutuesve mund té pé&rmblidhen né
organogramén e méposhtme.

__} i "‘” ‘f"‘
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Operacionet né fabriké, pastaj pérgatitjen e pérzierjeve pér produktet, analizat né laborator
etj, menaxhohen nga teknologu. Ndérsa Menaxheri i financave si ekonomist, kujdeset s&
bashku me kontabilistin( fillimisht vetém njéri prej tyre mijafton) dhe asistenten
administrative pér pasqyrat financiare, planifikimet buxhetore té shitjeve dhe furnizimeve,
hartimin e kontratave me palét né interes etj.

Ndérsa sektori i mbéshtetjes ka pér qéllim qé t& mbéshtes aktivitetet dhe operacionet e
linjés s& pérpunimit. Depoisti kujdeset pér pranimin e frutave dhe menaxhimin e tyre ng&
depote frigoriferike dhe menaxhimin e stogeve ( hyrje daljet né depo), pérderisa shoferi
éshté né funksion t& q'fardo aktiviteti furnizues dhe shités né kompani.

Kompania fillimisht mundet t& merret vet me shitjen e produkteve, por pér hiré t&
racionalitetit dhe menaxhimit mé t& sigurté t& prodhimit, shitjen e prodhimeve mund t'a
organizojé pérmes distributoréve t& ndryshém gé jané té specializuar né kété drejtim.



Investimet

Duke shqyrtuar fizibilitetin dhe projekt propozimin e objektit afarist, 8éshté menduar t&
ndértohet njé qendér afariste multifunksionale, ku vlera investive do ta kapé shifren
2.000,000 [mil] euro dhe do t& ndikoj pozitivisht né zbutjen e papunésisé pasi qé kétu
parashihet t& punésohen nje numer i konsiderueshem punétoresh.



KOSTOJA E KOMPLETIMIT TE FABRIKES PER PERPUNIMIN E FRUTAVE

Vlerat orientuese té ndértimit té objekteve pércjellése té kapaciteteve pérpunuese
1 Objekti i fabrikés (270-350 €/m2)
2 Depo Frigoriferike -18 gradé (200-300 €/m2)
3 Depo Frigoriferike 0 grade (180-260 €/m2)
4 Depo me rafta (130-180 €/m2)
Katgoria | Nr.rendor Investimi viera né €
T - T
¥ &g WA 0l NGRS - T 8
1 Objekti | gendres multif.- fabrikés 2000m* { 300 €) £00,000.00§
2 Depo Frigoriferike -18 gradé 200 ton (320 €) 66,000.00|
A 3 Depo Frigoriferike 0 grade 200 ton (275 €) 55,000.00
4 Depo me rafta 300 m2 (150 £) 45,000.00f
Gjithsejt 766,000.00
| _ Linja e prodhis |
1 Makina pér larjen e frutave 15,000.00}
2 Makina per deberthamimin e frutave 10,000.00
3 Shtrydhése 40,000.00f
4 Homogjenizator 2,000 I/h 30,000.00
5 Makina per filtrim te lengut 15,000.00§
6 Gjenerator i avullit 500 kg/h 25,00000'
7 Pasterizator 20,00&06'
B 8  |Makina per filtrim te ujit 34,000.00]
S Makina per zbutjen e ujit lS,ODD.OOI
10 |Linja mbushese 200ml dhe 1 50,000.00]
11 |Etiketuesja 1,000 copa/h 14,000.00}
12 Domino datat dhe afati | perdorimit 6,000.00
13 Makina mbshtjellese 16,000.00]
14 |Makina e paletimit 4,000.00]
o TG | 294,000.00]
 PaisjetgEl ey
1 Vakum zierse 30,000.00}
c 2 Duplikator 17,000.00|
3 Sterilizator | tegllave 12,500.00
Gjithsejt | 59,500.00}
Gjithsejt A+B+C b.,ng,suo.ool




DOKUMENTET MARR NGA PLANI
RREGULLUES “GURRAKOC”



TERESIA B

W Zone mixe multifunksionale P+5
- Zonemikse P+2
oo BanimindividualP+1
Hapesire publike

Gjelbrim - bujgesi

B

IShP 0.4

IShD 0.8-2.5
Etazhiteti P+1 deri P+5
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HYRJA EKONOMIKE
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PJESAE GRUMBULLIMITTE
PRODUKTEVE VENCORE

KOMUNIKIMI VERTIKAL

|
i
Pergatltja & produkteve nga
brumi
o
| [
|
|
|
1 |
ey pe——— T .

BAZA E PERDHESES

FPERGATITIA

B!
F
T

-[ HYRJA NE DEFO
.
1

< < HYRJAKRYESORE
4

===t I—-—-[;

e

T
o
3

PAKETIMI

1
|
e
' |
|
g
~
- b I8
|
|
T
|
|
¢ T T t

_..39.00

25.00



878

O OO O Pastaurant

o0 " 7

P —1

15.00 R /-

SR — ). A S

14.00

~39.00




Pamijet 3D




Pamjet 3D




